
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 181/2023

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto dI Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il decreto n. 18/20 in data 18/02/2020 con il quale sono state conferite le
funzioni di Segretario Generale all'Ammiraglio Pietro Preziosi;

VISTA la delibera n. 29 del 31.10.2022 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2023;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.0000511 del 09.01.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2023;

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio
di verifica di corretta inserzione a carico reale per complesso di misura secondo la
normativa DT-01-DT relativamente all'impianto fotovoltaico realizzato con i "Lavori
di sopraelev. e ristruttur. dell'edificio sede dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro.
Stralcio: Completamento pensiline fotovoltaiche ed impianti tecnologici dei locali
posti al piano terra dell'edificio".CUP F57B20002290005 CIG Z253DC9DA0

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la delibera n. 41 del 31.07.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato l'assestamento e la prima variazione al bilancio di previsione
2023;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U.000028697 del 19.09.2023 con la
quale è stato approvato l'assestamento e la prima variazione al bilancio di
previsione 2023 cui alla sopra richiamata delibera;

VISTO il decreto n. 07/07 del 08/03/2007, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da
parte dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

CONSIDERATO che al fine di perseguire in maniera sempre più efficace ed efficiente
l'obiettivo generale della manutenzione del patrimonio pubblico demaniale,
previsto nel POT 2020-2022 in aderenza del DEF 2019, l'Ente ha avviato la
progettazione dei "Lavori di sopraelevazione e ristrutturazione dell'edificio
sede dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro", con cui si prevedeva un
incremento delle dotazioni e la messa a norma degli impianti a servizio della
struttura portuale, al fine di ottenere una riqualificazione energetica e una
migliore funzionalità della stessa;

DATO ATTO nell'ambito del suddetto intervento, è stato redatto dall’ing. Walter Curatola il
progetto esecutivo dei “Lavori di sopraelevazione e ristrutturazione
dell'edificio sede dell'Autorita' Portuale di Gioia Tauro. Stralcio:
Completamento pensiline fotovoltaiche ed impianti tecnologici dei locali posti
al piano terra dell'edificio”, approvato con decreto n. 196/2022/ADSP-MTMI
del 04/10/2022;

DATO ATTO che per la copertura delle somme necessarie alla realizzazione complessiva
dei suddetti lavori, si ricorre all'impegno di spesa relativo all'intervento dei
"Lavori di sopraelevazione e ristrutturazione dell'edificio sede dell'Autorita'
Portuale di Gioia Tauro", di cui al Decreto n.134/20 del 22/12/2020;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento dei "Lavori di sopraelevazione e
ristrutturazione dell'edificio sede dell'Autorita' Portuale di Gioia Tauro.
Stralcio: Completamento pensiline fotovoltaiche ed impianti tecnologici dei
locali posti al piano terra dell'edificio" è l'Arch. Giuseppe Allegra, dipendente
di questa Autorità di Sistema Portuale;

CONSIDERATO che con decreto n. 232/2022/ADSP-MTMI del 25.11.2022 sono stati
aggiudicati definitivamente i "Lavori di sopraelevazione e ristrutturazione
dell'edificio sede dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro. Stralcio:
Completamento pensiline fotovoltaiche ed impianti tecnologici dei locali
postial piano terra dell'edificio" all'impresa CONDOTTE S.R.L., con Sede
legale e operativa in Zona Industriale Caraffa di Catanzaro, Via Bari n.1,
88050 Caraffa di Catanzaro, Codice Fiscale e Partita IVA 03180120796;

VISTO il contratto di Rep. 01/2023 stipulato in data 13/01/2023 con l'impresa
CONDOTTE S.R.L., aggiudicataria dei lavori di che trattasi;



DATO ATTO che con Decreto n. 232/2022/ADSP-MTMI del 25/11/2022, il Quadro
Economico relativo ai lavori di che trattasi è stato rimodulato ed approvato a
seguito del ribasso offerto dall'operatore economico, per come di seguito
riportato:

VISTA la consegna dei lavori, avvenuta in data 02/02/2022, giusto verbale redatto e
sottoscritto in pari data dal Direttore dei lavori;

CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono stati ultimati e che, nell'ambito degli stessi, è
stata eseguita la realizzazione di un impianto fotovoltaico su pensiline in
carpenteria metallica nelle aree a parcheggio del piazzale antistante l’edificio
sede di questa ADSP a Gioia Tauro;

VISTO che al fine di mettere in funzione il suddetto impianto, occorre presentare
all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli la denuncia di attività “officina di
produzione di energia elettrica da impianto fotovoltaico” e richiedere rilascio
della relativa licenza fiscale;

DATO ATTO che per la presentazione della suddetta istanza all’Agenzia delle Dogane e
dei Monopoli, occorre presentare il certificato di controllo della taratura dei
sistemi di misura emesso da uno dei laboratori autorizzati dall’Agenzia
stessa;

CONSIDERATO che per l’ottenimento della suddetta certificazione, occorre:
- la verifica di corretta inserzione a carico reale per complesso di misura,

secondo la normativa DT-01-DT;
- l’emissione del report, conforme alle prescrizioni dell’Agenzia delle

Dogane e dei Monopoli, di TERNA Spa e di GSE Spa;



- la trasmissione telematica ed il protocollo della pratica presso l’Agenzia
delle Dogane e dei Monopoli;

CONSIDERATO che per l'espletamento del suddetto servizio è stato quantificato un importo
complessivo di euro 610,00 (euro 500,00 oltre IVA al 22%);

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48,
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

VISTO che il comma 1, lettera b), dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
dispone che le stazioni appaltanti procedono con l'affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che per l’affidamento di che trattasi questa AdSP si è determinata a
procedere mediante affidamento diretto di cui all'art. 50, comma 1, letter b)
del D.Lgs. 36/2023;

VISTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria
e tecnico-professionale;

VISTO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3,
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto individuato, ai sensi dell’art. 15 del
D.lgs n.36/2023 è l’arch. Giuseppe Allegra;

DATO ATTO che per l'espletamento del servizio, è necessario che l'operatore sia un
laboratorio autorizzato ad effettuare i controlli metrologici successivi sui
contatori elettrici e sui complessi di misura utilizzati ai fini fiscali, per come
disposto dall'Agenzia delle Accise, Dogane e Monopoli,

CONSIDERATO che nell'Elenco dei laboratori di taratura autorizzati ad effettuare i controlli
metrologici successivi sui contatori elettrici e sui complessi di misura utilizzati
ai fini fiscali, pubblicato sul profilo istituzionale dall'Agenzia delle Accise,
Dogane e Monopoli è presente, tra gli i laboratori più vicini alla sede di
quest'Ente, il Laboratorio METRIX ENGINEERING SRL, con sede in Via
Martiri di Nassiriya snc - 9202, S. Stefano di Quisquina (AG), P.IVA
02531830848, disponibile ad eseguire in tempi ristretti il servizio di che
trattasi;



RITENUTO di affidare al Laboratorio METRIX ENGINEERING SRL, con sede in Via
Martiri di Nassiriya snc - 9202, S. Stefano di Quisquina (AG), P.IVA
02531830848 il servizio di verifica di corretta inserzione a carico reale per
complesso di misura secondo la normativa DT-01-DT relativamente
all'impianto fotovoltaico realizzato con i "Lavori di sopraelev. e ristruttur.
dell'edificio sede dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro. Stralcio:
Completamento pensiline fotovoltaiche ed impianti tecnologici dei locali posti
al piano terra dell'edificio" per un importo complessivo di euro 610,00 (euro
500,00 oltre IVA al 22%), poichè in possesso di documentata pregressa
esperienza nell'ambito del servizio da affidare e poichè rientrante nell'elenco
dei laboratori autorizzati dall'Agenzia delle Accise, Dogane e Monopoli ad
eseguire l'attività di che trattasi;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche,
integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z253DC9DA0;

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del
comma 6 del medesimo d.lgs., risulta rispettato, seppur non necessario per
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

DATO ATTO che ai sensi dall’art. 52 del D. Lgs. 36/23 nelle procedure di affidamento di
cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti
in materia di procedure affidamenti sottosoglia;

CONSIDERATO che per l’ O.E. METRIX ENGINEERING SRL, con sede in Via Martiri di
Nassiriya snc - 9202, S. Stefano di Quisquina (AG), P.IVA 02531830848,
risulta:
- acquisita agli atti la dichiarazione dei requisiti di partecipazione (artt. 94 e
95 del D.lgs 36\23) e di qualificazione richiesti;

- regolare il DURC e valido fino al 12/02/2024;
- negativo il controllo effettuato alla data del 15/12/2023 sul casellario ANAC;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

▪ Che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.

▪ Di sub impegnare la somma complessiva di euro 610,00 (euro 500,00 oltre IVA al 22%) per
l'affidamento del servizio di che trattasi nell'ambito del Quadro economico di cui al Decreto n.
232/2022/ADSP-MTMI del 25/11/2022, sulle somme già impegnate con decreto 134/20 del
22/12/2020, capitolo U1 201011/09 res p.p del bilancio 2022,

▪ Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023
all’operatore economico METRIX ENGINEERING SRL, con sede in Via Martiri di Nassiriya snc
- 9202, S. Stefano di Quisquina (AG), P.IVA 02531830848 del servizio di verifica di corretta
inserzione a carico reale per complesso di misura secondo la normativa DT-01-DT
relativamente all'impianto fotovoltaico realizzato con i "Lavori di sopraelevazione e
ristrutturazione dell'edificio sede dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro. Stralcio: Completamento



pensiline fotovoltaiche ed impianti tecnologici dei locali posti al piano terra dell'edificio", per un
importo complessivo di euro 610,00 (euro 500,00 oltre IVA al 22%).

▪ Manda al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza, Controllo e Risorse
Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di impegno di spesa.

▪ Di dare atto che il CUP è F57B20002290005 e il CIG è Z253DC9DA0.

▪ Di demandare al RUP, Arch. Giuseppe Allegra, per il seguito di competenza.

▪ Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente,
all’Albo pretorio e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 27/12/2023

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing. Carmela DE MARIA

Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2023-12-27T15:54:17+0000
	Maria Carmela De Maria


		2023-12-28T10:14:18+0100
	Saverio Verduci


		2023-12-28T11:05:46+0100
	PIETRO PREZIOSI




